晋城市体育局
2024年体育彩票公益金筹集使用情况公告

为进一步规范体育彩票公益金管理，提升资金使用透明度，根据《彩票管理条例》《彩票公益金管理办法》及财政部关于彩票公益金信息公开的相关规定，现将2024年度晋城市体育彩票公益金筹集使用情况公告如下：
一、体育彩票公益金销售情况
2024年度，全市体育彩票销售额累计达48569.93万元。
二、体育彩票公益金筹集情况
2024年体育彩票公益金筹集2857.75万元，分配县区770万元。
三、市本级体育彩票公益金使用情况
（一）全民健身活动开展
[bookmark: OLE_LINK1]投入资金189万元，组织实施全民健身系列活动：
1.举办第一届全国全民健身大赛（华北区）篮球、健身气功、定向比赛，2024-2025赛季CBA联赛季前赛（晋城站），吸引近2000名外地运动员、教练员到我市参赛，现场观赛人次超3万。
2.围绕元旦、春节、全民健身日等重要时间节点举办14场节庆主题活动，举办63场社区运动会和三大球赛事活动，吸引老中青群体逾3万人（次）参加。
3.常态化开展国民体质监测工作，为4272人（次）进行免费监测。
4.下沉各县（市、区）举办3期社会体育指导员培训班，共培训274名社会体育指导员。
5.开展全民健身志愿服务活动，累计为超20000人（次）提供健身气功八段锦、武术、太极拳免费教学服务。
（二）竞技体育发展支持
投入资金276万元，开展竞技体育系列活动：
[bookmark: OLE_LINK8]1.举办第一届晋城全国职业围棋公开赛、2024中国男子飞盘公开赛2项国家级赛事，有力提升了城市知名度和影响力，使城市品牌不断擦亮。
[bookmark: OLE_LINK13]2.承办省青少年篮球、排球锦标赛，省青少年俱乐部篮球冠军赛、跆拳道比赛，“体育明星三晋行晋城站”暨省青少年俱乐游泳比赛五项省级赛事，锻炼了我市办赛队伍。
3.成功举办晋城市第六届全民健身展示大会，37支代表队1000余人参加了3个大项6个小项的比赛；举办市级“奔跑吧·少年”青少年羽毛球、武术、足球、轮滑、游泳、毽球等14项体育比赛，联合市教育局举办第三十三届中小学生田径运动会，参赛人数达46000人（次）。
4.专项资助市体育运动学校、市游泳运动学校等训练基地建设，输送获得巴黎奥运会参赛资格的本土运动员杨畅，创造了我市游泳项目新历史。输送跳水运动员葛振玉，在巴西世界青年高台跳水锦标赛上夺得女子15米金牌，实现中国在该项目上的首金突破。市体校举重运动员周海旭在多项世界大赛、全国大赛中名列前茅，已入选国家队集训，并获得2025年全运会参赛资格。
（三）公共体育场馆运维
投入资金474万元，对市全民健身中心、市体育场、市跳水馆等多处公共体育场馆实施设施维护，保障省运会等重大赛事活动顺利举办，年度服务群众超15万人次。
四、资金管理与绩效
严格执行《彩票公益金管理办法》等制度规定，实施专项预算管理，强化资金使用全过程监管，创新构建"体彩+公益"融合发展模式，在商业综合体设立公益宣传专区，体育彩票社会认知度显著提升。
 
特此公告

                                晋城市体育局
[bookmark: _GoBack]2025年3月27日

 (
—
1
 —
)